
            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

Pag. 1 di 3 

 

Decreto del Segretario Direttore n. 01 del 02/01/2020 
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre. Affidamento diretto del servizio di Amministratore di sistema ai sensi 

del vigente GDPR (R.E. 2016/679) e manutenzione e assistenza informatica. CIG ZA02B697D6 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
RICHIAMATI: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
(di seguito GDPR); 

- l’art. 32, par. 1, del GDPR che prevede espressamente “Tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di 
attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del 
rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento e 
il responsabile del trattamento mettono in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire un 
livello di sicurezza adeguato al rischio”; 

- Il Provvedimento del Garante del 27 novembre 2008 che definisce l’Amministratore di Sistema come “una 
figura professionale dedicata alla gestione e alla manutenzione di impianti di elaborazione con cui vengano 
effettuati trattamenti di dati personali, compresi i sistemi di gestione delle basi di dati, i sistemi 
software complessi quali i sistemi ERP (Enterprise resource planning) utilizzati in grandi aziende e 
organizzazioni, le reti locali e gli apparati di sicurezza, nella misura in cui consentano di intervenire sui dati 
personali”; 

PRESO ATTO della complessità e del rischio dell’ente sui sistemi di gestione delle basi dati e dei sistemi software 
al fine di garantire un buon livello si sicurezza dei dati personali trattati, per cui si rende necessario valutare 
l’opportunità che il ruolo di Amministratore di Sistema venga assegnato a un esperto esterno, al fine di 
rafforzare il profilo della sua indipendenza e quindi efficacia nella sua azione e di controllo della gestione delle 
basi dati; 

RITENUTO inoltre di affidare la manutenzione e assistenza informatica della rete di computer esistente in Casa 
Fenzi ad un soggetto esterno prevedendo in particolare le prestazioni necessarie alla verifica degli 
aggiornamenti dei sistemi operativi, antivirus e agli eventuali danneggiamenti occorsi prevedendo distintamente 
l’assistenza resa telefonicamente rispetto a quella resa in loco dove sono installati i programmi o i sistemi; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti) e ritenuto di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs 50/2016, il servizio di Amministratore di sistema ai sensi del vigente 
GDPR (R.E. 2016/679) e manutenzione e assistenza informatica, per la durata di anni 1 (uno); 

VISTO la proposta di incarico annuale di Amministratore di Sistema e consulenza on–site della ditta Henko s.r.l. 
di Venezia, prot. n. 6286/2019, già incaricata della fornitura del nuovo Server; 

RITENUTO di affidare detto servizio ad una azienda locale che offre le stesse prestazioni ma con tempi di 
intervento più rapidi; 

VISTO il preventivo di spesa, Prot. n. 1/2020, della ditta Full Service di Menegazzo Flavio di Volpago del Montello 
(TV) che offre le prestazioni di cui trattasi come segue: 

- Amministratore di Sistema     € 1.200,00 oltre ad IVA; 

- Manutenzione software e hardware di base    € 3.975,00 oltre ad IVA; 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

Pag. 2 di 3 

 

Totale       € 5.175,00 oltre ad IVA 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

D E C R E T A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

2. di determinare a contrarre e di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A, 
del D. Lgs 50/2016, il servizio di Amministratore di sistema ai sensi del vigente GDPR (R.E. 2016/679) e 
manutenzione e assistenza informatica, per la durata di anni 1 (uno) alla ditta Full Service di Menegazzo 
Flavio di Volpago del Montello (TV) al prezzo di 5.175,00 oltre ad IVA giusta offerta Prot. n. 1/2020; 

3. di imputare la spesa complessiva presunta di € 5.175,00 oltre IVA al conto 40010569 “Canoni di 
manutenzione periodica software”  del bilancio di previsione 2020, approvato con delibera n. 19-70 del 
23/12/2019; 

4. di rispettare tutte le disposizioni previste dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

5. di provvedere alla liquidazione con successivi provvedimenti su presentazione di regolare fattura; 

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
 

 
 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 
           “Francesco Fenzi” 

                 www.casafenzi.it 

Pag. 3 di 3 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Regolarità Tecnico Amministrativa  

F.to Monica Vanzella 

Regolarità Contabile 

F.to Piero De Faveri 

Letto, confermato e sottoscritto              

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                     (F.to Piergiorgio Penzo)  

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ed è stato pubblicato al sito dell’Ente il 

giorno_________________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                     (Piergiorgio Penzo)  


